
Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

Rep. n. 1144/2020

Prot. n. 115926

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il proprio decreto rep. n. 603/2020 che autorizza l’espletamento di una procedura, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 – di seguito denominato anche “codice” -, finalizzata alla conclusione 
di un Accordo Quadro, con uno o più operatori economici, suddivisa in tre lotti come di seguito elencati, per 
l’affidamento della fornitura triennale di materiale di laboratorio, plasticheria, occorrente al Dipartimento di 
Scienze, per un importo presunto complessivo di euro 150.000,00 oltre IVA

Numero Lotto Denominazione lotto Importo triennale presunto a base di gara - euro
Lotto 1 PLASTICHERIA CONSUMABILE 90.000
Lotto 2 PLASTICHERIA COLTURE CELLULARI 40.000
Lotto 3 MATERIALE VARIO PER LABORATORIO 20.000

STABILITO, dal medesimo provvedimento, che:

- l’importo  di  ciascun  lotto  e  le  quantità  di  prodotti  indicati  nella  documentazione di  gara  sono 
meramente presunti poiché dipendenti dalle necessità connesse alle attività di ricerca per le quali è 
stato possibile effettuare unicamente previsioni e stime;

- la  procedura  fosse  espletata  attraverso  l’utilizzo  della  piattaforma  disponibile  sul  sito 
acquistinretepa.it del Mercato Elettronico della P.A. di Consip spa (di seguito anche “MePA”);

- alla procedura fossero invitati gli operatori economici abilitati al MePA selezionati dal Dipartimento di 
Scienze a seguito di apposita indagine di mercato; 

- l’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del codice, fosse aggiudicato in base al criterio del minor 
prezzo tenuto conto delle indicazioni e dei criteri definiti dal Capitolato;

- fosse ammessa la partecipazione a uno, più o tutti i lotti;
- i lotti fossero aggiudicati separatamente;

VISTA la Richiesta di offerta n. 2547041/2020, prot. n. 19242, inviata in data 21 aprile 2020 agli operatori  
economici di seguito in elenco:

BIOSIGMA SRL

SARSTEDT

BIONOVA TECHNOLOGIES SRL 

SPAZIANI ROLANDO 

S.I.A.L. SRL 

3V CHIMICA

MICROLAB EQUIPMENT SRL

UNIMED SCIENTIFICA SRL

M&M BIOTECH SCARL

VWR INTERNATIONAL SRL

MERCK LIFE SCIENCE SRL 

AUROGENE SRL

EUROCLONE SR

1

Prot. n. 0115926 del 28/07/2020 - [UOR: SI000082 - Classif. X/4]



Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

DATO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, del 28 maggio 2020, sono 
pervenute le offerte degli operatori economici di seguito indicati:

Lotto 1, plasticheria consumabile:

BIOSIGMA SRL

SARSTED SRL

Lotto 2, plasticheria colture cellulari:

BIOSIGMA SRL

SARSTED SRL

Lotto 3, materiale vario per laboratorio: non sono pervenute offerte.

VISTI i seguenti verbali, relativi alle diverse fasi richieste dalle operazioni di gara del Lotto 1, plasticheria  
consumabile, e nello specifico:

 verbale n. 1 del 04.06.202020 in cui, a seguito dell’apertura della busta amministrativa, sono stati  
verificati i documenti presentati dai concorrenti in conformità alla lettera di invito;

- verbale n.  2  del 11.06.2020  relativo all’approvazione dei predetti  documenti e all’apertura  della 
documentazione tecnica per la successiva valutazione di conformità, tenuto conto delle indicazioni e 
dei criteri stabiliti dalla documentazione di gara (“saranno valutate conformi solamente le offerte  
complete e quelle parziali che includano almeno il   90% dei prodotti indicati in ciascun lotto”);

 verbale n. 3 del 18.06.2020, in cui si dà conto che tutti gli operatori economici che hanno presentato 
un’offerta hanno raggiunto la soglia di conformità sopra indicata;

 verbale n. 4, rep. n. 14 del 06.07.2020, relativo alla valutazione dell’offerta economica sulla base del 
criterio definito dalla documentazione di gara (“La graduatoria verrà effettuata, in prima istanza,  
sulla base del miglior prezzo relativo ai prodotti comuni a tutte le offerte considerate e, in caso di  
parità di offerta, sulla base del numero totale di prodotti offerti da ciascuna azienda concorrente”),  
e alla definizione della seguente graduatoria:

1 BISIGMA 

2 SARSTED SRL

VISTI i seguenti verbali di gara, relativi alle diverse fasi richieste dalle operazioni di gara stessa del Lotto 2,  
plasticheria colture cellulari, e nello specifico:

 verbale n. 1 del 04.06.202020 in cui, a seguito dell’apertura della busta amministrativa, sono stati  
verificati i documenti presentati dai concorrenti in conformità alla lettera di invito;

 verbale n. 2 del 11.06.2020 relativo all’approvazione dei predetti documenti e all’apertura  virtuale 
della  documentazione tecnica  per  la  successiva  la  valutazione di  conformità,  tenuto  conto  delle 
indicazioni e dei criteri stabiliti dalla documentazione di gara (“saranno valutate conformi solamente  
le offerte complete e quelle parziali che includano almeno il   90% dei prodotti indicati in ciascun  
lotto”);

 verbale n. 3 del 18.06.2020 in cui si dà conto che tutti gli operatori economici che hanno presentato 
un’offerta hanno raggiunto la soglia di conformità sopra indicata;

 verbale n. 4, rep. n. 15 del 06.07.2020, relativo alla valutazione dell’offerta economica sulla base del 
criterio definito dalla documentazione di gara (“La graduatoria verrà effettuata, in prima istanza,  
sulla base del miglior prezzo relativo ai prodotti comuni a tutte le offerte considerate e, in caso di  
parità di offerta, sulla base del numero totale di prodotti offerti da ciascuna azienda concorrente”),  
e alla definizione della seguente graduatoria:

1 SARSTED SRL

2



Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

2 BISIGMA

VISTE  le  proposte,  formulate  nei  predetti  verbali  di  gara  rep.  n.  14/2020  e  n.  15/2020,  relative 
all’aggiudicazione della procedura di cui infra a favore dei seguenti concorrenti:

Lotto 1, plasticheria consumabile: BIOSIGMA SRL

Lotto 2, plasticheria colture cellulari: SARSTED

ACCERTATO che per il Lotto 3, materiale vario per laboratorio, non sono pervenute offerte;

VISTO  l’art.  33  del codice che dispone che la  proposta  di aggiudicazione sia  soggetta  all’approvazione 
dell’organo competente secondo l’ordinamento di ciascuna Amministrazione;

VISTO l’art. 53 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questa Università, che 
prevede che gli atti delle procedure di gara siano approvati con provvedimento del Dirigente competente; 

VISTO  il proprio decreto rep.  n. 2156/2018 con il quale sono assunti,  temporaneamente e fino a  nuova 
nomina, la responsabilità ed il coordinamento della Direzione 2;

DECRETA

Art. 1

Il Lotto 3 relativo alla procedura in oggetto è dichiarato “deserto”, data la mancata presentazione di offerte.

Art. 2

Sono approvate le proposte, di cui ai verbali rep, n. 14/2020 e rep. n. 15/2020, relative all’aggiudicazione 
della  procedura  finalizzata  alla  conclusione di  un  accordo  quadro,  con  uno  o  più  operatori  economici, 
suddivisa in tre lotti, per la fornitura triennale di materiale da laboratorio, plasticheria, per il Dipartimento di 
Scienze.

Art. 3

È aggiudicato,  a  favore della BIOSIGMA SRL,  l’appalto relativo alla  fornitura  triennale di materiale di 
laboratorio - Lotto n. 1, plasticheria consumabile.

L’importo massimo contrattuale ammonta ad euro 90.000,00 oltre IVA di legge.

Art. 3

È aggiudicato, a favore della società SARSTED,  l’appalto relativo alla fornitura  triennale di materiale di 
laboratorio - Lotto n. 2, plasticheria colture cellulari.

L’importo massimo contrattuale ammonta ad euro 40.000,00 oltre IVA di legge.

Art. 4

Gli importi e le quantità di prodotti definite nella documentazione di gara sono meramente presuntivi poiché 
dipendenti dalle necessità connesse alle attività di ricerca per le quali è stato possibile effettuare unicamente 
previsioni e stime.

I contratti che saranno stipulati avranno durata di 36 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione; l’operatore 
economico risultato aggiudicatario eseguirà le forniture dei materiali, che si renderanno necessarie nel periodo 
di vigenza contrattuale, sulla base di ordini di acquisto nel rispetto delle condizioni stabilite dal Capitolato e 
tenuto conto dei costi di aggiudicazione.

Ai sensi dell’art. 32, comma 7 del codice, l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti.

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito al registro della raccolta interna.

3



Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

Roma, 28.07.2020

     Il Direttore Generale
   dott. Pasquale Basilicata

4


	Roma, 28.07.2020
	Il Direttore Generale

